
D.D.G. n. 206 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827 

 REPUBBLICA ITALIANA 

1 

 

 
 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

UFFICIO  SPECIALE 

Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D. 

P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di 

stabilità regionale” ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Articolo 9 della legge 

regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 

- Legge di stabilità regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, è stato conferito 

alla dott.ssa Grazia Terranova l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza dell’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.D.G. n. 129 del 06/09/2023, con il quale è stato approvato il contratto per l’affidamento del 

servizio di pulizia presso i locali dell’Autorità di Audit, stipulato con la ditta ASIF srl, con 

decorrenza dal 01/09/2023 al 31/08/2024 e contestuale impegno di spesa poliennale per gli esercizi 

finanziari 2023 e 2024 complessivamente di € 13.433,22, IVA inclusa, sul capitolo 124304 “Spese 

per servizi ausiliari per il funzionamento” con imputazione secondo il seguente cronoprogramma 

di spesa: 

- € 4.498,06 nell’esercizio finanziario 2023; 

- € 8.935,16 nell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO  l’art. 24 del capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di pulizia sopracitato che 

prevede la risoluzione del contratto nel caso di definizione delle procedure di gara da parte 



 

2 

 

dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana per l’affidamento di 

analogo servizio;  

VISTA  la nota prot. n. 4989 del 13/09/2023 con la quale la Centrale Unica di Committenza, con riferimento 

alla gara (ANAC n. 8155851) espletata per i servizi di pulizia degli uffici dell’Amministrazione, 

ha trasmesso la convenzione quadriennale sottoscritta digitalmente con il Consorzio Stabile CMF 

per i lotti 1, 2 e 3; 

VISTA  la nota prot. n. 3981 del 05/12/2023 con la quale questo Ufficio comunica alla ditta ASIF srl la 

risoluzione del contratto di pulizia a far data dal 01/01/2024; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, non permane il presupposto per il mantenimento 

della somma di € 8.935,16 per il servizio di pulizia riferita al periodo 01/01/2024 – 31/08/2024; 

RITENUTO di dover procedere al disimpegno della somma di € 8.935,16 (ottomilanovecento-

trentacinque/16) sull’impegno n. 2/2024, assunto con il DDG n. 129 del 06/09/2023, sul capitolo 

124304 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della Regione per l’esercizio 

finanziario 2023; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è disimpegnata la somma di € 8.935,16 (ottomilanovecentotren-

tacinque/16) sull’impegno n. 2/2024, assunto con DDG n. 129 del 06/09/2023, sul capitolo 124304 “Spese per 

servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 

Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 

6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, 5 dicembre 2023. 

 firmato 

 Il Dirigente Generale 

 Grazia Terranova 

  


